
 

 

 

 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 19 DEL  18.10.2017   

(da sottoporre a ratifica del Consiglio Direttivo del Parco, art.9 comma 5 dello Statuto dell’Ente) 

 

 

Oggetto: DGR 1211/2016 istanza per inserimento nella programmazione regionale degli interventi 

in materia di difesa del suolo di intervento strutturale per “Abbattimento di massa 

rocciosa instabile” soprastante il Museo Minerario di Gambatesa 
 

 

 

Richiamata l’autorizzazione alla riapertura al pubblico del Museo Minerario di Gambatesa rilasciata 

dalla Regione Liguria con decreto 22.1.2016 n. 195 ai sensi LR 31/2014; 

 

Richiamata la DGR 156/2015 “indirizzi tecnico amministrativi all’Ente Parco dell’Aveto per la 

presentazione della domanda di autorizzazione prevista dall’art. 4 della LR 31/2014 relativa alla 

riapertura del Museo Minerario di Gambatesa” che prevedeva tra le altre cose iniziative al fine della 

risoluzione del pericolo incombente derivante dal masso sovrastante il Museo, oggetto di 

precedente segnalazione da parte della Guardia di Finanza Sezione Aerea Genova del 4 settembre 

2013; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Direttivo del 12.10.2016 n. 12 con cui si era stabilito di 

avvalersi della collaborazione tecnica del Dott. Ing. Claudia Chiappino per le valutazioni del caso 

nonché la successiva determinazione di incarico alla stessa; 

 

Dato atto che dalla documentazione trasmessa e dalle valutazioni fatte è emerso come miglior 

risoluzione della problematica un intervento definitivo di eliminazione del rischio derivante dalla 

massa rocciosa instabile attraverso abbattimento con esplosivo e successiva messa in sicurezza della 

parete; 

 

Vista l’opportunità di inserire l’intervento di abbattimento del masso di cui sopra nell’ambito della 

programmazione di cui alla DGR 1211/2016 provvedendo alla redazione del progetto di fattibilità 

necessario a tal fine; 

 

Visto il progetto di fattibilità predisposto dalla Dott. Ing. Claudia Chiappino in data 17 ottobre u.s.; 

 

Considerata anche l’opportunità di un cofinanziamento dell’intervento da parte dell’ente nella 

misura del 10% del costo complessivo pari ad euro 75000,00, ammontante pertanto ad euro 7500,00 

da imputarsi alle provvidenza presenti in conto capitale; 

 

Ritenuto altresì di individuare il geom. Mirko Fontana, dell’area tecnica dell’ente, quale 

responsabile unico del procedimento ai sensi della normativa vigente; 

 

Ritenuto pertanto di approvare detto progetto e di far predisporre dagli uffici la documentazione 

utile all’inserimento dello stesso nella “Programmazione regionale in materia di difesa del suolo” di 

cui alla citata DGR 1211/2016 con particolare riguardo ad un suo inserimento nelle “Proposte di 



 

 

 

iniziativa regionale” di cui al punto 4.4 dell’allegato 1 della DGR, provvedendo al suo invio nei 

termini di massima urgenza indicati dagli uffici regionali competenti; 

 

 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell'art. 50 della legge regionale 

12/95 e dell'art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

IL PRESIDENTE DECRETA 

 

 

di approvare il progetto di fattibilità predisposto dalla Dott. Ing. Claudia Chiappino in data 17 

ottobre u.s.; 

 

di far predisporre dagli uffici la documentazione utile all’inserimento dello stesso nella 

“Programmazione regionale in materia di difesa del suolo” di cui alla citata DGR 1211/2016 con 

particolare riguardo ad un suo inserimento nelle “Proposte di iniziativa regionale” di cui al punto 

4.4 dell’allegato 1 della DGR, provvedendo al suo invio nei termini di massima urgenza indicati 

dagli uffici regionali competenti; 

 

di individuare il geom. Mirko Fontana, dell’area tecnica dell’ente, quale responsabile unico del 

procedimento ai sensi della normativa vigente; 

 

di prevedere un cofinanziamento dell’intervento da parte dell’ente nella misura del 10% del costo 

complessivo pari ad euro 75000,00, ammontante pertanto ad euro 7500,00 da imputarsi alle 

provvidenza presenti in conto capitale. 

 

Il presente Decreto verrà portato a ratifica nel primo Consiglio Direttivo utile (art. 9 comma 5 dello 

Statuto dell'Ente). 
                         F.TO        IL PRESIDENTE 

 DELL’ENTE PARCO AVETO 

 (Michele Focacci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


